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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-001763/2015 

adresată Comisiei 
Articolul 130 din Regulamentul de procedură 

Elisa Ferreira (S&D), Francisco Assis (S&D), Hugues Bayet (S&D), Udo Bullmann (S&D), Nessa 

Childers (S&D), Jonás Fernández (S&D), Doru-Claudian Frunzulică (S&D), Ana Gomes (S&D), 

Roberto Gualtieri (S&D), Costas Mavrides (S&D), Alessia Maria Mosca (S&D), Liliana Rodrigues 

(S&D), Maria João Rodrigues (S&D), Alfred Sant (S&D), Ricardo Serrão Santos (S&D), Pedro 

Silva Pereira (S&D), Renato Soru (S&D), Tibor Szanyi (S&D) şi Carlos Zorrinho (S&D) 

Subiect: Flexibilitatea din Pactul de stabilitate și de creștere - clauza privind investițiile 

„Clauza privind investițiile” care figurează în Comunicarea Comisiei, intitulată „Utilizarea optimă a 
flexibilității oferite de normele în vigoare ale Pactului de stabilitate și de creștere” (COM(2015)0012), 
corespunde unei interpretări largi a articolului 5 din Regulamentul Consiliului (CE) nr.1466/97 
(componenta preventivă a Pactului de stabilitate și de creștere - PSC), luând în considerare „anumite 
investiții considerate a fi echivalentul unor reforme structurale majore”. 

În legătură cu articolul 5 din componenta preventivă și articolul 2 din Regulamentul Consiliului (CE) 
nr.1467/97 (componenta corectivă), reformele structurale subliniate la articolul 5 din componenta 
preventivă ar trebui, prin urmare, să fie considerate ca „factori relevanți” în componenta corectivă. 

Cu toate acestea, „investițiile considerate a fi echivalentul unor reforme structurale majore” nu primesc 
același tratament. 

Această asimetrie împiedică aplicarea „clauzei privind investițiile” pentru țările care fac obiectul 
procedurii aplicabile deficitelor excesive (PDE). 

1. Ce împiedică Comisia să extindă clauza privind investițiile, utilizând aceeași metodologie, la 
componenta corectivă a PSC, extinzând astfel toate beneficiile Fondului european pentru investiții 
strategice, ale politicii structurale și de coeziune, ale rețelelor transeuropene și ale mecanismului 
Conectarea Europei la cele mai sărace țări din Uniune (multe dintre ele făcând obiectul PDE), 
având în vedere faptul că și convergența este un obiectiv acoperit de legislație (articolul 5 al 
componentei preventive și articolul 17a al componentei corective)?  

2. Din perspectiva convergenței, „investițiile considerate a fi echivalentul reformelor structurale” nu 
ar trebui, de asemenea, considerate „factori relevanți”, în conformitate cu articolul 2 al 
componentei corective? 


